
あけましておめでとうございます 
新しい年のスタートです。子どもたちは、学年のまとめとなる３学期を迎えました。短い学期で

すが、２年生に向かって学習のまとめや心の準備をしていきます。毎日元気に登校できるよう、お

子さんの体調管理等、ご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ひらがな、カタカナの復習や計算カードの取り組みを引き続きお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○持ち物について 

・３学期も、鉛筆４本（４B 以上）、赤青鉛筆１本、ネームペン、白い消しゴムをそろえてくだ

さい。フェルトペンは、書きぞめが終わりましたら筆箱に入れておく必要はありません。 

毎日、削った鉛筆・清潔なハンカチとティッシュを持たせてください。記名の確認もお願いし

ます。 

・国語ノート、算数ノート、連絡帳（１０行、記入する面に色や模様がついていないもの） 

は必要に応じて、ご家庭で早目に購入してください。 

     
令和 8 年１月 8 日（木） 

さいたま市立浦和大里小学校 

第１学年 学年だより 

＊１月の学習予定＊ 

国語 ・「おはなしどうぶつえん」をつくろう ・ゆき  

・みぶりでつたえる  ・文をつくろう   

算数 ・おおきいかず 

生活 ・ふゆをたのしもう 

音楽 ・おんがくのながれ 

図工 ・くしゃくしゃしたらだいへんしん  ・おしらせします！にっこりニュース 

体育 ・とびばこあそび  ・多様な動き   

道徳 ・ハムスターのあかちゃん  ・ひとつぼし 

・せかいのしぐさ 

 

お知らせとお願い 

１年 

今年度は以下の日程で校内書きぞめ展を開催いたします。ご多用のこととは存じますが、ぜひともご

覧くださいますようお願い申し上げます。 

 

日時： １月１９日（月）～１月２３日（金）１６：００～１７：００ 

  場所： 各教室前の廊下 

※ご自由にご覧ください。児童の作品には、手を触れないようお願いします。 

※保護者用名札、上履き又はスリッパをご持参ください。 

 

校内書きぞめ展のお知らせ 



・学校には、学習に必要のないもの（ねりけし、キーホルダーなど）はもってきません。ご家  

庭でもう一度確認をお願いします。 

 

〇生活科「じぶんでできるよ」について 

  「じぶんでできるよ」の学習では、２学期からご家庭でたくさんのご協力をいただきありがと

うございました。子どもたちも、「皿洗いがんばったよ」「次はなにやろうかな」とたくさんお話

してくれました。冬休み中にどんなお手伝いに取り組んだのか、お話を聞くのを楽しみにしてい

ます。 

 

○３学期図工予定 

時期 題材名 学校で準備するもの ご家庭で準備していただくもの 

１月 おいしい！たのしい！給食 画用紙 クレヨン、カラーペン 

 だいすき！わくわくペーパー 新聞紙 なし 

 くしゃくしゃだいへんしん 色薄紙 のり、ボンド 

２月 できたらいいな こんなこと 画用紙 クレヨン、カラーペン 

  

ふわっふわっゴー 

 

なし 

スチレン容器、セロテープ 

折り紙、両面テープ、毛糸 

うちわ、ボンド 

 おしらせします にっこりニュース 画用紙 折り紙、色画用紙 

３月 ようこそ あたらしい１年生 画用紙 折り紙、色画用紙 

材料集めのご協力をお願いいたします。 

 

＜１２月の学習の様子＞ 

 

                       

６年生が作成した紙芝居の読み聞か

せがありました。 

工夫したお話がたくさんあり、楽しそ

うでした。 

チューリップの球根を植えました。 

「早く咲かないかな」と楽しみにして

いました。 


